COMISSÃO EXTERNA SITUAÇÃO HÍDRICA DOS MUNICÍPIOS
DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO Nº     , DE 2017

(Da Sra. RAQUEL MUNIZ)

Requer a realização de Audiência

Pública para tratar do Projeto Conservador

das Águas, desenvolvido no Município

Extrema, em Minas Gerais.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 e no art. 256, caput, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência

Pública com a finalidade de tratar do Projeto Conservador das Águas,

desenvolvido no Município Extrema, em Minas Gerais, sendo convidado o

Prefeito do Município, João Batista Silva.

JUSTIFICAÇÃO

Em momentos de grave escassez hídrica, como a enfrentada

atualmente pela região norte de Minas Gerais, torna-se necessário buscar

medidas para conservação de água e revitalização das bacias hidrográficas.

Para que ações possam ser tomadas, é de grande importância

que se busquem experiências bem-sucedidas de projetos realizados com

objetivo de enfrentar períodos de escassez hídrica.

Neste sentido, destacamos o Projeto Conservador das Águas,

desenvolvido pela prefeitura e pela comunidade do Município de Extrema, em

2

Minas Gerais, que visa preservar e recuperar áreas que conservam

importantes mananciais. O Projeto tem alcançado excelentes resultados,

tornando-se referência para o País.

Entendemos, portanto, adequada a realização de Audiência

Pública, com a participação da Prefeitura de Extrema (MG), para que seja

apresentado o Projeto Conservador das Águas, de forma a contribuir para os

trabalhos desta Comissão.

Convictos da importância da Audiência Pública proposta,

solicitamos o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do presente

Requerimento.

Sala das Sessões, em         de                         de 2017.

Deputada Raquel Muniz

2017-17035